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نمایش »۲۵۷« بــه نویســندگی مســعود بهمنــی و کارگردانی حســین فردوســی از ۲۱ شــهریور ماه در 
سالن بلک‌باکس ایران‌مال روی صحنه رفته است. این اثر در قالب پرفورمنس تعاملی اجرا می‌شود 
و مخاطــب را از جایــگاه ناظــر 
صرف به یکی از عناصر اصلی 
روایت بدل می‌کند. بازیگران 
بــا اســتفاده از تکنیک‌هــای 
بدنی، دیالوگ‌های چندلایه و 
ارتباط مستقیم با تماشاگران، 
فضایی می‌آفرینند که هر فرد 
در آن نقشــی فعــال دارد. 
ویژگــی خــاص اجــرای ایــن 
نمایــش، حضــور یــک بازیگر 
بــرای هــر تماشــاگر اســت؛ 
رویکــردی کــه تجربــه‌ای بــی 
‌واســطه و شــخصی می‌سازد. 
اجرای »۲۵۷« بخشی از برنامه 
تازه بلک‌باکس ایران‌مال برای 
حمایت از تئاتــر نوگرا و جذب 

مخاطبان جوان‌تر است.

نمایش »۲۵۷« در بلک‌باکس ایران‌مال روی صحنه رفت

صباخبر

کتاب »کشکول مجازی« نوشته محسن سوهانی توسط انتشارات دانش‌سرا منتشر شد. این کتاب 
مجموعه‌ای از یادداشت‌ها و تأملات نویسنده در حوزه‌های رسانه، فرهنگ، اجتماع، سیاست و 
روابط بین‌الملل است که پیش‌تر 
در قالــب نوشــته‌ها و پســت‌های 
مجــازی منتشــر شــده و اکنــون 
در قالــب اثــری مــدون در اختیــار 

خوانندگان قرار گرفته است.
ســوهانی بــا الهــام از ســنت کهن 
»کشکول‌نویســی« در ادبیــات 
اثــر خــود را تلاشــی  فارســی، 
بــرای گــردآوری خُرده‌دانش‌هــا، 
تحلیل‌ها، دغدغه‌ها و روایت‌های 
شخصی در بستر جهان دیجیتال 
می‌دانــد. او »کشــکول مجــازی« 
را نه یک رســاله دانشــگاهی و نه 
اثری بــا ســاختار نظــری پیچیده، 
بلکه نگاهی شــخصی، ژرف و گاه 
انتقادی به مسائل معاصر معرفی 

می‌کند.

»کشکول مجازی« منتشر شد

ایسنا

داوود داداشی، هنرمند پیشکسوت نمایش‌های ایرانی و آئینی:

نمایش سیاه‌بازی ظرفیت جهانی شدن دارد 
داوود داداشی، هنرمند پیشکسوت نمایش‌های ایرانی و آئینی و مدرس 
کارگاه آموزشــی ســیاه‌بازی، در بیســت‌ودومین جشــنواره بین‌المللــی 
نمایش‌های آئینی و ســنتی با اشاره به سیاســت تازه جشنواره مبنی بر 
تمرکز بر آموزش گفت بعد از سال‌ها، جشنواره تصمیم گرفت آموزش را 
جدی بگیرد، به‌ویژه در مناطق کم‌برخوردار که تجربه‌ای از نمایش‌های 
آئینی نداشــتند. این اقدام به نظر او بسیار ارزشمند بود و خروجی‌های 

خوبی داشت.
داداشی از تجربه آموزش در مازندران یاد کرد و توضیح داد که در شهری 
حضور یافتند که مردم حتی نمی‌دانســتند سیاه‌بازی چیست. نقالی را 
می‌شناختند و دوست داشتند، اما ســیاه‌بازی برایشان ناشناخته بود. 
پس از ۱۰ تا ۱۵ جلسه آموزشی، مخاطبان تازه متوجه شدند سیاه‌بازی 
چه جایگاهی دارد، با علاقه و خنده استقبال کردند و برخی حتی گفتند 
می‌خواهنــد در آینــده ســیاه‌باز شــوند، هماننــد ســعدی افشــار و دیگر 

بزرگان عرصه.
این هنرمند تأکید کرد که ســیاه‌بازی تنها در ظاهر خلاصه نمی‌شــود و 
برخلاف تصور برخی، کافی نیســت صورت را ســیاه کنند و لباسی قرمز 

بپوشــند. ســیاه‌بازی یک فــن اســت؛ تکنیک‌ها 
و ارکان خاص خود را دارد و شــخصیت سیاه 

نماینده مردم اســت که بــرای گرفتن حق 
مظلــوم از ظالــم وارد صحنــه می‌شــود. او 

افزود که نباید این نمایش را با نژادپرستی یا نگاه‌های 
قدیمی اشــتباه گرفت، چراکه امروز محور داســتان‌ها بر 

دوش سیاه است.
داداشــی دربــاره وضعیــت گذشــته ســیاه‌بازی گفت قبل 
از انقــاب و ســال‌های ابتدایــی پــس از آن، ایــن نمایــش 
در معرض فراموشــی قرار داشــت، اما کســانی مانند داود 

فتحعلی‌بیگی و دیگر علاقه‌مندان فرهنگ ایرانی نگذاشتند 

از بین برود. آنها در دهه ۵۰ و ۶۰ بذر تازه‌ای کاشتند و امروز پس از بیش 
از چهار دهه، این نهال به درختی تنومند تبدیل شده است. حالا نوبت 

نسل فعلی است که آن را آبیاری کنند و نگذارند دوباره خشک شود.
وی با اشاره به تجربیات بین‌المللی خود افزود که وقتی در فرانسه اجرا 

داشتند، ســیاه ایرانی به‌عنوان چاپلین تازه 
معرفی شد و در جشنواره‌ای در اوکراین، 
کارشــان اول شــد و شــجاعت در شوخی 
با اسطوره‌ها ســتوده شــد. این تجربه‌ها 

نشان می‌دهد ســیاه‌بازی ظرفیت جهانی 
شــدن دارد و می‌توانــد فرهنگ ایرانــی را به 

جهان معرفی کند.
داداشــی همچنیــن انتقــاد کــرد کــه آموزش 

در  ئینــی  آ نمایش‌هــای 
کمرنــگ  دانشــگاه‌ها 

بــه  فقــط  و  شــده 
‌ها  پ کشــا ر و

محــدود شــده 

اســت. او یادآور شــد که در کشــورهای دیگر ســنت‌های نمایشی‌شان 
هر سال پررونق‌تر می‌شود، اما ما هنوز به نمایش‌های آئینی خود بهایی 
نمی‌دهیم، در حالی‌که ســیاه در نمایش ایرانی اسطوره‌ای است که بار 
مشــکلات مردم را به دوش می‌کشــد و حق‌طلبی را فریــاد می‌زند. این 

سرمایه فرهنگی باید به نسل جدید آموزش داده شود.
وی دربــاره کارگاه‌ها گفت شــعار زیبای جشــنواره »مدرســه به وســعت 
ایران« در عمل تحقق یافت. بچه‌هایی که هیچ شناختی از نمایش آئینی 
نداشتند، علاقه‌مند شدند و حتی ثبت‌نام کردند تا روی صحنه حضور 
یابند، نشان‌دهنده اهمیت آموزش برای آینده نمایش‌های آئینی است.

داداشی به آئین‌هایی که در خطر فراموشی‌اند مانند خیمه‌شب‌بازی، 
تخت‌حوضی و تکم‌گردانی اشــاره کرد و گفت این آئین‌ها باید به نسل 
تازه منتقل شــوند. او بر اهمیت آموزش همه این نمایش‌ها تأکید کرد 
و افزود که تمرکز بیشتر او روی سیاه‌بازی بوده اما آینده 

درخشانی برای تمام آیین‌ها متصور است.
این هنرمند در پایان تأکید کرد که نمایش‌های 
آئینــی بخشــی از هویــت فرهنگــی ما 
هستند و همان‌طور که بزرگان گذشته 
با جان و دل این هنــر را زنده 

نگــه 
داشتند، 
ز  و مــر ا
نیز وظیفه 
بــه  داریــم 
نســل جدید آموزش دهیم و نگذاریم 

این گنجینه فراموش شود.
بیست‌ودومین جشــنواره نمایش‌های آئینی و سنتی 

با دبیری سیاوش ستاری در حال برگزاری است.
مهر


